
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  100 –  dicembre 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* In questo numero: Focus Nordest a pagina 31 * 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 163 articoli spogliati ed è stato licenziato il  9 gennaio 2008. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

  FOCUS NORDEST                       31 

INDICE PER AUTORE         33 

INDICE DEI DESCRITTORI        37 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       41 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti 27
Affari Istituzionali 8
Agricoltura 19
Assistenza 20
Attività culturali 23
 
Bilancio 7
Bonifica 20
 
Commercio 17
 
Ecologia 25
Enti locali 7
 
Industria 16
Istruzione e assistenza scolastica 22
Lavori pubblici 29
Lavoro 16
Navigazione 15
 
Personale 14
Programmazione 7
 
Ricerca scientifica 24
 
Sanità 20
Sicurezza sociale 21
Trasporti 15
Turismo 24
Tutela ambiente 26
 
Urbanistica 15

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................7 

1.1 Programmazione ....................................................................................................................7 
1.2 Bilancio ..................................................................................................................................7 
1.3 Enti locali ...............................................................................................................................8 
1.4 Affari Istituzionali..................................................................................................................9 
1.6 Personale ..............................................................................................................................13 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................15 
2.1 Urbanistica ...........................................................................................................................15 
2.4 Trasporti ...............................................................................................................................15 
2.6 Navigazione .........................................................................................................................15 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................16 
3.1 Lavoro ..................................................................................................................................16 
3.2 Industria ...............................................................................................................................16 
3.4 Commercio...........................................................................................................................17 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................20 
4.1 Agricoltura ...........................................................................................................................20 
4.4 Bonifica................................................................................................................................20 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................21 
5.1 Sicurezza sociale ..................................................................................................................21 
5.3 Sanità....................................................................................................................................21 
5.4 Assistenza ............................................................................................................................22 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................24 
6.1 Istruzione e assistenza scolastica .........................................................................................24 
6.2 Attività culturali ...................................................................................................................25 
6.3 Ricerca scientifica ................................................................................................................26 
6.5 Turismo ................................................................................................................................26 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................27 
7.1 Ecologia ...............................................................................................................................27 
7.2 Tutela ambiente....................................................................................................................28 
7.4 Lavori pubblici.....................................................................................................................29 
7.5 Acquedotti............................................................................................................................29 

 
 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.1 Programmazione 
 
Bramanti, Alberto 
Nascita e consolidamento della programmazione strategica in Lombardia: verso un 
modello lombardo? / Alberto Bramanti, Scienze regionali, n. 3   2007, p. 119-128 
Descrittori: Programmazione regionale ; Regione Lombardia ** 
 
Bruzzo, Aurelio 
Lo stato attuale della programmazione regionale in Italia / Aurelio Bruzzo, Scienze 
regionali, n. 3   2007, p. 107-112 
Descrittori: Programmazione regionale 
 
Cavalieri, Alessandro ; Baldi, Paolo 
Discontinuità nell'ambito della tradizione della Regione Toscana : le principali novità del 
modello di programmazione / Alessandro Cavalieri e Paolo Baldi, Scienze regionali, n. 3   
2007, p. 113-117 
Descrittori: Programmazione regionale ; Regione Toscana ** 
 
De Pascale, Mario 
Gli strumenti per la programmazione dello sviluppo locale: problemi aperti / Mario De 
Pascale, Scienze regionali, n. 3   2007, p. 129-135 
Descrittori: Programmazione regionale 
 
Turrini, Olga 
La programmazione dei fondi strutturali 2007-2013 / Olga Turrini, Professionalità, n. 98   
2007, p. 26-31 
Descrittori: Fondi strutturali ; Programmi regionali di sviluppo 
 

1.2 Bilancio 
 
Cossiga, Carmine 
Linee guida per la rendicontazione sociale negli enti locali / di Carmine Cossiga, La 
finanza locale, n. 10   2007, p. 131-152 
Descrittori: Rendicontazione ; Enti locali 
 
Farneti, Giuseppe ; Siboni, Benedetta 
Presentazione delle "Linee guida per la rendicontazione sociale negli enti locali" : un 
intervento indispensabile ed atteso / Giuseppe Farneti, Benedetta Siboni, La finanza 
locale, n. 10   2007, p. 41-49 
Descrittori: Rendicontazione ; Enti locali 
 
Pellegrino, Flavia 
Il sistema di contabilità economica delle pubbliche amministrazioni: applicazione pratica 
presso un centro di costo del Ministero dell'Interno / di Flavia Pellegrino...[et al.], 
L'amministrazione italiana, n. 10   2007, p. 1299-1323 
Descrittori: Contabilità ; Amministrazione pubblica 
 
Simonazzi, Roberto 
Il commento alle linee guida predisposte dalla Corte dei conti sui bilanci di previsione 



   8

2007 degli enti locali / di Roberto Simonazzi, La finanza locale, n. 11   2007, p. 145-151 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Enti locali ; Corte dei conti 

 
1.3 Enti locali 

 
Castelli, Gregorio ; Caretto, Luigi 

  Dipendenti comunali / Gregorio Castelli, Luigi Caretto, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 17-18   2007, p. 1719-1899 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Comuni 
 
Censis 
La nuova domanda di governance provinciale, Censis, n. 8/9   2007, p. 5-103 
Descrittori: Province ; Organizzazione 
 
Civetta, Elisabetta 
Imposta regionale sulle attività produttive (Irap) ed enti locali : lineamenti generali 
(prima parte) / di Elisabetta Civetta, La finanza locale, n. 11   2007, p. 46-69 
Descrittori: Irap ** ; Enti locali 
 
Cossiga, Carmine 
Linee guida per la rendicontazione sociale negli enti locali / di Carmine Cossiga, La 
finanza locale, n. 10   2007, p. 131-152 
Descrittori: Rendicontazione ; Enti locali 
 
D'Atena, Antonio 

  Profili procedurali della migrazione dei comuni nei territori regionali speciali / 
Antonio D'Atena, Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2007, p. 1385-1421 
Descrittori: Comuni ; Regioni a statuto speciale  
 
Faleni, Massimo ; Bendinelli, Massimiliano 
Il processo di decentramento delle funzioni catastali dei comuni : dal 1 novembre due 
obiettivi: equità fiscale e governo del territorio / di Massimo Faleni e di Massimiliano 
Bendinelli, La finanza locale, n. 11   2007, p. 119-131 
Descrittori: Catasti ; Comuni ; Decentramento 
 
Farneti, Giuseppe ; Siboni, Benedetta 
Presentazione delle "Linee guida per la rendicontazione sociale negli enti locali" : un 
intervento indispensabile ed atteso / Giuseppe Farneti, Benedetta Siboni, La finanza 
locale, n. 10   2007, p. 41-49 
Descrittori: Rendicontazione ; Enti locali 
 
Ferri, Andrea 
Le problematiche del decentramento catastale / [Andrea Ferri], La finanza locale, n. 11   
2007, p. 133-144 
Descrittori: Catasti ; Comuni ; Decentramento 
 
Montanari, Cristina 
La composizione dell'organo di revisione contabile negli enti con popolazione tra i 5 e i 
15 mila abitanti / di Cristina Montanari, La finanza locale, n. 10   2007, p. 51-60 
Descrittori: Revisori dei conti ; Enti locali 
 
 



   9

Simonazzi, Roberto 
Il commento alle linee guida predisposte dalla Corte dei conti sui bilanci di previsione 
2007 degli enti locali / di Roberto Simonazzi, La finanza locale, n. 11   2007, p. 145-151 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Enti locali ; Corte dei conti 
 

1.4 Affari Istituzionali 
 
Ambrosini, Massimo 
Immigrazione / Massimo Ambrosini, Professionalità, n. 98   2007, p. 94-99 
Descrittori: Immigrazione 
 
Anselmo, Antonella 

  Occupazioni di urgenza per la realizzazione di opere di pubblica utilità. Quale 
giurisdizione? / di Antonella Anselmo, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2007, p. 151-156 
Descrittori: Occupazioni d'urgenza ; Espropriazioni 
 
Antoniazzi, Sandra 

  Procedimenti amministrativi comunitari composti e principio del contraddittorio / 
Sandra Antoniazzi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2007, p. 641-736 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Unione europea ; Contraddittorio 
 
Antonini, Luca ; Vitaletti, Giuseppe 

  L'urgenza del federalismo fiscale e la proposta dell'Alta Commissione / Luca 
Antonini, Giuseppe Vitaletti, Federalismo fiscale, n. 1   2007, p. 77-117 
Descrittori: Federalismo ; Fisco ; Corte di giustizia 
 
Baraldi, Sergio 
La protesta fiscale? Una fuga privata da un pericolo collettivo / di Sergio Baraldi, 
Nordesteuropa.it, n. 12   2007, p. 16-17 
Descrittori: Politica fiscale 
 
Bergonzini, Giuseppe 

  Sovranità fiscale / Giuseppe Bergonzini, Federalismo fiscale, n. 1   2007, p. 285-313 
Descrittori: Potestà tributaria ; Stato ; Fisco 
 
Bertolissi, Mario 

  Federalismo fiscale: una nozione giuridica / Mario Bertolissi, Federalismo fiscale, n. 1   
2007, p. 9-37 
Descrittori: Federalismo ; Fisco ; Principio di sussidiarietà ** 
 
Bordignon, Fabio 
Dal regime alla post-democrazia: i cittadini e la politica nei paesi della «nuova» Europa / 
di Fabio Bordignon, Rassegna italiana di sociologia, n. 3   2007, p. 461-501 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ** 
 
Borgonovi, Elio 
Analisi di produttività del sistema delle amministrazioni pubbliche / Elio Borgonovi, 
Azienda pubblica, n. 3   2007, p. 373-379 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Produttività 
 
Buratti, Carlo 

  Federalismo differenziato : il punto di vista di un economista / Carlo Buratti, 



   10

Federalismo fiscale, n. 1   2007, p. 191-228 
Descrittori: Federalismo ; Fisco ; Regionalismo ; Secessione ** 
 
Conti, Roberto 

  Quando l'occupazione usurpativa diventa acquisitiva in danno del proprietario / 
Roberto Conti, Giurisprudenza di merito, n. 11   2007, p. 2994-2999 
Descrittori: Espropriazioni ; Occupazioni di beni 
 
Conti, Roberto 

  Il principio di effettività della tutela giurisdizionale ed il ruolo del giudice: 
l'interpretazione conforme / di Roberto Conti, Politica del diritto, n. 3   2007, p. 377-412 
Descrittori: Tutela giurisdizionale ; Attività giurisdizionale 
 
Convegno: Il nuovo codice dei contratti pubblici <2006 ; Castelfranco Veneto> 
Atti del Convegno su Il nuovo codice dei contratti pubblici tenutosi a Castelfranco 
Veneto il 24 novembre 2006, Rivista amministrativa della Regione Veneto, n. 1-4   2006, p. 3-
258 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 163/2006 ** 
 
Diamanti, Ilvo 
La democrazia degli interstizi : società e partiti in Europa dopo la caduta del Muro / 
Ilvo Diamanti, Rassegna italiana di sociologia, n. 3   2007, p. 387-411 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Partiti politici 
 
Gargiulo, Pietro 
Dall'intervento umanitario alla responsabilità di proteggere: riflessioni sull'uso della forza 
e la tutela dei diritti umani / Pietro Gargiulo, La comunità internazionale, n. 4   2007,  
p. 639-669 
Descrittori: Missioni umanitarie ** ; Diritti umani ; Occupazioni militari 
 
Gasperoni, Giancarlo ; Callegaro, Mario 
Non cantare vittoria : la capacità predittiva dei sondaggi preelettorali pubblicati in 
occasione delle elezioni politiche italiane del 2001 e del 2006 / Giancarlo Gasperoni e 
Mario Callegaro, Polis, n. 3   2007, p. 463-487 
Descrittori: Elezioni politiche ; Sondaggi 
 
Geninatti Satè, Luca 
Applicabilità della disciplina degli appalti pubblici di lavori alle convenzioni urbanistiche 
e limiti agli affidamenti fra amministrazioni aggiudicatrici / Luca Geninatti Satè, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 3   2007, p. 840-845 
Descrittori: Appalto ; Lavori pubblici 
 
Greco, Luciano 

  Federalismo fiscale: una nozione economica / Luciano Greco, Federalismo fiscale, n. 1   
2007, p. 39-75 
Descrittori: Federalismo ; Fisco ; Finanza pubblica ; Riforme 
 
Jori, Francesco 
I vicini di casa : opportunità, rischi e qualche incognita / di Francesco Jori, 
Nordesteuropa.it, n. 11   2007, p. 20-24 
Descrittori: Italia del Nordest ** ; Slovenia ** 
 



   11

Lello, Elisa 
La rappresentanza politica nella «vecchia» Europa: crisi o mutamento? / di Elisa Lello, 
Rassegna italiana di sociologia, n. 3   2007, p. 413-459 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Italia ** ; Francia ** ; Germania ** 
 
Lepre, Debora 
Lo sviluppo del processo federale russo: retaggio passato e tendenze recenti / Debora 
Lepre, La comunità internazionale, n. 4   2007, p. 671-680 
Descrittori: Federalismo ; Russia ** 
 
Lewanski, Rodolfo 
La democrazia deliberativa / Rodolfo Lewanski, Aggiornamenti sociali, n. 12   2007, p. 743-
754 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Politiche 
 
Locatelli, Franco 
I fondi sovrani dei paesi emergenti e il patriottismo economico dell'Europa / Franco 
Locatelli, La comunità internazionale, n. 4   2007, p. 629-637 
Descrittori: Investimenti esteri ; Paesi del Golfo Persico ** ; Unione europea 
 
Martinelli, Claudio 

  Nodi interpretativi in tema di esercizio delle funzioni parlamentari / Claudio 
Martinelli, Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2007, p. 1385-1421 
Descrittori: Parlamentari ; Diritti politici ; Immunità parlamentare 
 
Michelotti, Carmen 
La valutazione di impatto ambientale nella dinamica procedimentale / Carmen 
Michelotti, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3   2007, p. 1061-1065 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale 
 
Midiri, Francesco 

  Il principio di efficacia tra imparzialità e buon andamento nella legge di riforma del 
procedimento amministrativo n. 15 del 2005 (prima parte) / Francesco Midiri, Il diritto 
dell'economia, n. 3   2007, p. 477-519 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; L. n. 15/2005 ** 
 
Morrone, Andrea 

  Il regionalismo differenziato : commento all'art. 116, comma 3, della Costituzione / 
Andrea Morrone, Federalismo fiscale, n. 1   2007, p. 139-190 
Descrittori: Regionalismo ; Costituzione della Repubblica italiana ** ; Decentramento 
 
Odone, Cecilia 
Regioni e diritto cumunitario: il quadro delle norme di procedura e l'attuazione regionale 
delle direttive CE / di Cecilia Odone, Le istituzioni del federalismo, n. 3/4   2007, p. 327-
352 
Descrittori: Regioni ; Diritto comunitario ; Direttive comunitarie 
 
Olessina, Alessandra 

  L'interpretazione delle clausole del bando di gara e dell'invito alla gara / Alessandra 
Olessina, Giurisprudenza italiana, n. 11   2007, p. 2496-2499 
Descrittori: Gare pubbliche 
 



   12

Orofino, Marco 
  La governance delle comunicazioni elettroniche. Il complesso sistema di networks 

decisionali caratterizzato da «raccordi verticali» tra le Anr [Autorità nazionali di 
regolazione] e la Commissione e da «raccordi orizzontali» tra le Anr e tra di esse e la 
Commissione / Marco Orofino, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2007, 
p. 737-776 
Descrittori: Telecomunicazione ; Unione europea ; Regolamentazione 
 
Panjek, Paolo 
La Slovenia, il Nordest e la cultura delle relazioni / di Paolo Panjek, Nordesteuropa.it,  
n. 11   2007, p. 16-19 
Descrittori: Italia del Nordest ** ; Slovenia ** 
 
Pin, Andrea 

  Che cosa hanno fatto le Regioni / Andrea Pin, Federalismo fiscale, n. 1   2007, p. 231-
247 
Descrittori: Federalismo ; Tributi ; Regioni ; Principio di sussidiarietà ** 
 
Pirruccio, Paolo 

  Acquisizione coattiva «sanante» ex art. 43 T.U. sulle espropriazioni come unico 
rimedio per evitare la restituzione del fondo irreversibilmente trasformato: sua 
applicabilità temporale e corretta interpretazione dell'art. 57 T.U. / di Paolo Pirruccio, 
Giurisprudenza di merito, n. 11   2007, p. 3003-3011 
Descrittori: Espropriazioni ; Amministrazione pubblica 
 
Pittau, Franco ; Ricci, Antonio 
I rimpatri assistiti degli immigrati: il caso italiano / Franco Pittau, Antonio Ricci, Studi 
emigrazione, n. 168   2007, p. 968-975 
Descrittori: Migrazioni di ritorno ** 
 
Piva, Paolo 

  La recente Föderalismusnovelle tedesca nella prospettiva dell'Unione europea ed il 
suo contributo al dibattito sul federalismo fiscale / Paolo Piva, Federalismo fiscale, n. 1   
2007, p. 249-281 
Descrittori: Federalismo ; Repubblica federale di Germania ** 
 
Poderi, Massimo 
Le implicazioni tributarie connesse alla perdita di possesso dei veicoli : la cessazione 
dell'obbligazione tributaria in materia di tassa automobilistica regionale / di Massimo 
Poderi, La finanza locale, n. 11   2007, p. 27-39 
Descrittori: Tassa di circolazione ; Regioni 
 
Rinaldi, Bianca 
Semplificazione dell'onere probatorio nell'accertamento della colpa della P.A. / Bianca 
Rinaldi, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3   2007, p. 1078-1082 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Amministrazione pubblica 
 
Ruggeri, Antonio 

  La tutela «multilivello» dei diritti fondamentali, tra esperienze di normazione e teorie 
costituzionali / di Antonio Ruggeri, Politica del diritto, n. 3   2007, p. 317-346 
Descrittori: Diritti umani ; Tutela giurisdizionale 
 



   13

Sale, Giovanni 
Nascita e sviluppo dello stato islamico khomeinista / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, 
n. 3779   2007, p. 423-436 
Descrittori: Iran ** ; Islamismo 
 
Salerno, Giulio M. 

  Alcune riflessioni sulla nuova costituzione finanziaria della Repubblica / Giulio M. 
Salerno, Federalismo fiscale, n. 1   2007, p. 119-138 
Descrittori: Autonomia finanziaria ; L.cost. n. 3/2001 ** ; Fisco ; Tributi 
 
Sardella, Barbara 
La dimensione comunitaria dei nuovi statuti regionali / di Barbara Sardella, Le istituzioni 
del federalismo, n. 3/4   2007, p. 431-477 
Descrittori: Statuti regionali ; Unione europea 
 
Scoca, Franco Gaetano 

  Politica e amministrazione nelle sentenze sullo spoils system / Franco Gaetano 
Scoca, Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2007, p. 1015-1017 
Descrittori: Dirigenti ; L. n. 145/2002 ** ; Reclutamento 
 
Scozzai, Michele 
Lubiana : la città che corre / di Michele Scozzai, Nordesteuropa.it, n. 11   2007, p. 26-30 
Descrittori: Lubiana ** ; Slovenia ** 
 
Simone, Michele 
Il nuovo Partito della Libertà / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3779   2007,  
p. 488-493 
Descrittori: Forza Italia ** ; Partito democratico ** ; Berlusconi, Silvio ** 
 
Spadacini, Lorenzo 
Integrazione europea e ordinamenti regionali: la debolezza dei Consigli / di Lorenzo 
Spadacini, Le istituzioni del federalismo, n. 3/4   2007, p. 353-430 
Descrittori: Consigli regionali ** ; Integrazione ; Regioni ; Unione europea 
 
Tomat, Andrea 
Fisco e regole : una riforma necessaria / di Andrea Tomat, Nordesteuropa.it, n. 12   2007, 
p. 18-19 
Descrittori: Politica fiscale 
 
Tramontana, Antonino 
Il ruolo della Germania nel processo d'integrazione europea / Antonino Tramontana, 
La comunità internazionale, n. 4   2007, p. 693-702 
Descrittori: Integrazione europea ; Repubblica federale di Germania ** 
 

1.6 Personale 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Possono essere affidati compiti gestionali ai segretari comunali e provinciali? / di 
Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 11   2007, p. 551-555 
Descrittori: Gestione ; Segretari comunali ** ; Segretari provinciali ** 
 
 



   14

Ieva, Lorenzo 
  La questione delle alte professionalità nel lavoro pubblico / Lorenzo Ieva, Il diritto 

dell'economia, n. 3   2007, p. 521-562 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Funzionari delegati ; Dirigenti 
 
Petrilli, Sara 
Somministrazione di lavoro nelle p.a.: nuove indicazioni del Dipartimento della funzione 
pubblica / di Sara Petrilli, Azienditalia. Il Personale, n. 11   2007, p. 544-550 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti di lavoro atipici ** 

 



   15

COMMISSIONE SECONDA 
 
 

2.1 Urbanistica 
 
Cusinato, Augusto 
L'interpretazione della città nell'economia urbana / a cura di Augusto Cusinato, Scienze 
regionali, n. 3 supplemento   2007, p. 5-154 
Descrittori: Città ; Sviluppo economico 
 

2.4 Trasporti 
 
Behrens, Kristian 
Changes in transport and non-transport costs: local vs global impacts in a spatial 
network / Kristian Behrens... [et al.], Regional science and urban economics, n. 6   2007,  
p. 625-648 
Descrittori: Trasporti ; Costi ; Sviluppo economico 
 

2.6 Navigazione 
 
Pellegrino, Francesca 

  Abilitazione alla navigazione delle unità da diporto / di Francesca Pellegrino, Diritto 
del turismo, n. 4   2007, p. 352-355 
Descrittori: Navigazione da diporto 
 
 



   16

COMMISSIONE TERZA 
 

3.1 Lavoro 
 
Lotta al lavoro minorile: un manuale per gli ispettori del lavoro, Autonomie locali e servizi 
sociali, n. 2   2007, p. 323-332 
Descrittori: Lavoro minorile ** 
 
Brugnoli, Andrea 

  La dimensione sociale della sostenibilità nell'industria alimentare italiana: il rischio 
infortunistico / Andrea Brugnoli, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2007, p. 101-125 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Infortuni sul lavoro ; Prodotti alimentari 
 
Chiabrera, Giovanni 
Tirocini formativi e tirocini in azienda / Giovanni Chiabrera, Professionalità, n. 97   2007, 
p. 60-64 
Descrittori: Tirocinio ; Formazione lavoro 
 
Gravano, Patrizio 

  Una nuova legge a tutela della sicurezza dei lavoratori / di Patrizio Gravano, IL. Iter 
Legis, n. 1-2   2007, p. 63-66 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; L. n. 123/2007 ** 
 
Occhetta, Francesco 
La riforma Biagi / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3778   2007, p. 384-393 
Descrittori: L. n. 30/2003 ; Mercato del lavoro 
 
Palomba, Luisa ; Di Battista, Giuseppe ; Vergani, Alberto 
Valutare la qualità dei sistemi di formazione professionale : un modello, una proposta e 
una sperimentazione / Luisa Palomba, Giuseppe Di Battista, Alberto Vergani, 
Professionalità, n. 98   2007, p. 32-41 
Descrittori: Formazione professionale ; Strumenti di valutazione 
 
Poddi, Laura ; Capatti, Stefano ; Gandini, Andrea 
Alternanza e innovazione didattica : i percorsi di inserimento lavorativo nell'Università 
di Ferrara / Laura Poddi, Stefano Capatti, Andrea Gandini, Professionalità, n. 97   2007,  
p. 10-22 
Descrittori: Formazione lavoro ; Istruzione universitaria 
 
Sartori, Lino 
Quale formazione professionale nella società della conoscenza? / Lino Sartori, 
Professionalità, n. 98   2007, p. 100-105 
Descrittori: Formazione professionale 
 

3.2 Industria 
 
Brugnoli, Andrea 

  La dimensione sociale della sostenibilità nell'industria alimentare italiana: il rischio 
infortunistico / Andrea Brugnoli, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2007, p. 101-125 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Infortuni sul lavoro ; Prodotti alimentari 
 



   17

Campobasso, Corrado 
Il ruolo degli Ide nello sviluppo dell'economia indiana: alcune osservazioni / Corrado 
Campobasso, Est -Ovest, n. 4   2007, p. 5-40 
Descrittori: India ** ; Investimenti esteri 
 
Cohen, Ariel 
Con l'Opec del gas Putin minaccia gli interessi americani / di Ariel Cohen, Limes, n. 6   
2007, p. 193-202 
Descrittori: Gas naturale ; Petrolio ; Russia ** ; Stati Uniti ** 
 
Colombo, Paolo 

  Il principio di responsabilità del produttore nella gestione dei rifiuti di 
apparecchiature elettriche ed elettroniche / Paolo Colombo, Il diritto dell'economia, n. 3   
2007, p. 419-454 
Descrittori: Apparecchiature elettriche ; Apparecchiature elettroniche ; Rifiuti ; Legislazione 
comunitaria 
 
Crespi Reghizzi, Gabriele 
Investire in India: i profili giuridici / Gabriele Crespi Reghizzi, Est -Ovest, n. 4   2007,  
p. 5-40 
Descrittori: India ** ; Investimenti esteri 
 
Dell'Agli, Laura 

  L'accesso all'energia elettrica come diritto umano fondamentale per la dignità della 
persona umana / Laura Dell'Agli, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2007, p. 713-725 
Descrittori: Energia elettrica ; Diritti umani 
 
Grandinetti, Roberto ; Passon, Mario ; Zolli, Angela 
La presenza dei gruppi aziendali nel distretto friulano della sedia / di Roberto 
Grandinetti, Mario Passon e Angela Zolli, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 2   
2007, p. 32-54 
Descrittori: Distretti industriali ; Industria del legno 
 
Ovi, Alessandro 
Ibrido è bello e vantaggioso / Alessandro Ovi, Technology review, n. 6   2007, p. 20-23 
Descrittori: Automobili 
 
Paolini, Margherita 
Perché dobbiamo fidarci di Putin / di Margherita Paolini, Limes, n. 6   2007, p. 161-184 
Descrittori: Risorse energetiche ; Gas naturale ; Russia ** 
 
Pinna, Lorenzo 
La breve parabola del nucleare nostrano / di Lorenzo Pinna, Limes, n. 6   2007, p. 259-
271 
Descrittori: Energia nucleare 
 

3.4 Commercio 
 
Albisinni, Ferdinando 

  Nomi geografici e marchi commerciali: regole del mercato e sistemi locali / 
Ferdinando Albisinni, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2007, p. 23-55 
Descrittori: Marchi ; Denominazione ; Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari 



   18

 
Benedetti, Alberto Maria 

  Utenti e servizi pubblici locali nel codice del consumo: belle proclamazioni e poca 
effettività? / di Alberto Maria Benedetti, Politica del diritto, n. 3   2007, p. 463-486 
Descrittori: D.Lgs. n. 206/2005 ** ; Servizi pubblici locali 
 
Campobasso, Corrado 
Il ruolo degli Ide nello sviluppo dell'economia indiana: alcune osservazioni / Corrado 
Campobasso, Est -Ovest, n. 4   2007, p. 5-40 
Descrittori: India ** ; Investimenti esteri 
 
Crespi Reghizzi, Gabriele 
Investire in India: i profili giuridici / Gabriele Crespi Reghizzi, Est -Ovest, n. 4   2007,  
p. 5-40 
Descrittori: India ** ; Investimenti esteri 
 
Magri, Geo 

  Pubblicità comparativa e diritto del consumatore a ricevere informazioni veritiere / 
Geo Magri, Giurisprudenza italiana, n. 10   2007, p. 2168-2172 
Descrittori: Pubblicità commerciale ; Consumatori ; Diritto all'informazione 
 
Mancaleoni, Anna Maria 

  La nuova disciplina delle pratiche commerciali scorrette e della pubblicità / di Anna 
Maria Mancaleoni, Diritto del turismo, n. 4   2007, p. 345-351 
Descrittori: D.Lgs. n. 145/2007 ** ; D.Lgs. n. 146/2007 ** ; Commercio ; Pubblicità 
commerciale 
 
Nardella, Michele ; Boccaletti, Stefano 
The impact of Eu and Us agro-food nontariff measures on exports from developing 
countries / Michele Nardella, Stefano Boccaletti, Rivista di economia agraria, n. 3   2007,  
p. 431-450 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Prodotti agricoli ; Tariffe ; Unione europea ; Stati Uniti ** 
 
Navarretta, Emanuela 

  La complessità del rapporto tra interessi e rimedi nel diritto europeo dei contratti / 
di Emanuela Navarretta, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 11   2007, p. 415-425 
Descrittori: Contratti ; Diritto comunitario ; Consumatori 
 
Platania, Giuseppe 

  L'imprenditore agricolo e la vendita al dettaglio dei suoi prodotti nella disciplina 
amministrativa del commercio / di Giuseppe Platania, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 10   2007, p. 580-589 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Vendite al dettaglio ** ; Diritto commerciale 
 
Richeri, Giuseppe 
La pubblicità e la vulnerabilità dei media / di Giuseppe Richeri, Economia della cultura,  
n. 3   2007, p. 271-278 
Descrittori: Pubblicità commerciale ; Mezzi di comunicazione di massa 
 
Succio, Roberto 

  Le fondazioni bancarie tra divieto comunitario degli aiuti di stato e norme 
agevolative interne / Roberto Succio, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   



   19

2007, p. 794-810 
Descrittori: Fondazioni bancarie ** ; Aiuti statali 
 
 



   20

COMMISSIONE QUARTA 
 

4.1 Agricoltura 
 
Albisinni, Ferdinando 

  Nomi geografici e marchi commerciali: regole del mercato e sistemi locali / 
Ferdinando Albisinni, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2007, p. 23-55 
Descrittori: Marchi ; Denominazione ; Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari 
 
Costato, Luigi 

  Il nuovo diritto agrario comunitario: diritto agrario o diritto ambientale? / di Luigi 
Costato, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 10   2007, p. 577-579 
Descrittori: Diritto comunitario ; Agricoltura ; Ambiente 
 
Nardella, Michele ; Boccaletti, Stefano 
The impact of Eu and Us agro-food nontariff measures on exports from developing 
countries / Michele Nardella, Stefano Boccaletti, Rivista di economia agraria, n. 3   2007,  
p. 431-450 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Prodotti agricoli ; Tariffe ; Unione europea ; Stati Uniti ** 
 
Paoloni, Lorenza 

  Sicurezza alimentare e modelli organizzativi dell'impresa agricola nello scenario della 
globalizzazione / Lorenza Paoloni, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2007, p. 57-72 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Sicurezza ; Aziende agroalimentari ; Organizzazione 
 
Platania, Giuseppe 

  L'imprenditore agricolo e la vendita al dettaglio dei suoi prodotti nella disciplina 
amministrativa del commercio / di Giuseppe Platania, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 10   2007, p. 580-589 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Vendite al dettaglio ** ; Diritto commerciale 
 
Sabbatini, Monica 

  Ogm e responsabilità per danno all'ambiente / di Monica Sabbatini, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 10   2007, p. 590-594 
Descrittori: OGM ** ; Danni ambientali 
 
Trestini, Emanuele 
Un modello di frontiera stocastica per la valutazione dell'efficienza tecnica : una 
applicazione agli allevamenti bovini da carne del Veneto / Samuele Trestini, Rivista di 
economia agraria, n. 3   2007, p. 315-338 
Descrittori: Bovini da carne ; Allevamento ; Veneto ** 
 

4.4 Bonifica 
 
Corsino, Roberto 

  Il ruolo storico dei Consorzi di bonifica del Veneto nella tutela del territorio e 
dell'ambiente nella disciplina dei regi decreti 368/1904 e 523/1904 / Roberto Corsino, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2007, p. 727-768 
Descrittori: Consorzi di bonifica ; Veneto ** ; Acque pubbliche 
 



   21

COMMISSIONE QUINTA 

 
5.1 Sicurezza sociale 

 
Kolmar, Martin 
Beveridge versus Bismarck public-pension systems in integrated markets / Martin 
Kolmar, Regional science and urban economics, n. 6   2007, p. 649-669 
Descrittori: Pensioni 
 

5.3 Sanità 
 
Alberti, Tommaso 
Le cure palliative: una risposta efficace ai problemi di fine vita / Tommaso Alberti... [et 
al.], Difesa sociale, n. 2   2007, p. 159-172 
Descrittori: Malati terminali ; Oppiacei ; Terapia del dolore 
 
Alesani, Daniele ; Lega, Federico ; Villa, Stefano 
La reingegnerizzazione dei processi nelle aziende sanitarie nell'ottica del valore. Il caso 
dei processi amministrativi di una Asl / Daniele Alesani, Federico Lega, Stefano Villa, 
Azienda pubblica, n. 3   2007, p. 431-463 
Descrittori: Processi amministrativi ; Unità sanitarie locali 
 
Barretta, Antonio ; Ruggiero, Pasquale 
La valutazione ex-ante delle iniziative di project financing nel sistema sanitario italiano: 
un'analisi empirica / Antonio Barretta, Pasquale Ruggiero, Azienda pubblica, n. 3   2007, 
p. 465-487 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Project financing ** 
 
Becchi, Paolo 

  Morti cerebrali = cadaveri? / di Paolo Becchi, Politica del diritto, n. 3   2007, p. 487-
501 
Descrittori: Morte ; Legislazione 
 
Carusi, Donato 

  Non solo procreazione assistita: il principio di pari dignità e la Costituzione 
minacciata / di Donato Carusi, Politica del diritto, n. 3   2007, p. 413-450 
Descrittori: Fecondazione artificiale ; Diritti umani 
 
Di Girolamo, Annarita Silvia 
Livelli essenziali e finanziamento dei servizi sanitari alla luce del principio di leale 
collaborazione / di Annarita Silvia Di Girolamo, Le istituzioni del federalismo, n. 3/4   
2007, p. 481-505 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni 
 
Diotallevi, Luca 
Meno siamo, meglio stiamo? Il referendum sulla fecondazione assistita e il peso del 
fattore religioso / Luca Diotallevi, Polis, n. 3   2007, p. 489-515 
Descrittori: Fecondazione artificiale ; Referendum abrogativi ; Religioni 
 
 



   22

 
5.4 Assistenza 

 
Lotta al lavoro minorile: un manuale per gli ispettori del lavoro, Autonomie locali e servizi 
sociali, n. 2   2007, p. 323-332 
Descrittori: Lavoro minorile ** 
 
Piattaforma comune per gli educatori sociali in Europa, Autonomie locali e servizi sociali,  
n. 2   2007, p. 357-366 
Descrittori: Educatori professionali ** 
 
Violenza contro le donne: lo stupro di massa come distruzione dell'umano, Difesa sociale, 
n. 2   2007, p. 19-123 
Descrittori: Violenza sessuale ** ; Donne ; Guerre ; Bosnia Erzegovina ** 
 
Bologna, Chiara 
La determinazione dei livelli essenziali nei servizi sociali / Chiara Bologna, Autonomie 
locali e servizi sociali, n. 2   2007, p. 219-227 
Descrittori: Assistenza sociale ; L. n. 328/2000 ** 
 
Cartei, Gian Franco 

  Servizi sociali e regole di concorrenza / Gian Franco Cartei, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 3-4   2007, p. 627-639 
Descrittori: Assistenza sociale ; Concorrenza ; Unione europea 
 
Fantini, Emanuele 
Lotta alla povertà e diritto all'acqua / Emanuele Fantini, Aggiornamenti sociali, n. 12   
2007, p. 755-766 
Descrittori: Povertà ; Sviluppo ; Obiettivi 
 
Franchi Scarselli, Guido 
Badanti e servizi sociali / Guido Franchi Scarselli, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   
2007, p. 367-373 
Descrittori: Assistenza sanitaria privata ; Assistenza sociale 
 
Maretti, Mara 
Regioni e programmazione delle politiche sociali in Italia: elementi caratterizzanti / 
Mara Maretti, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2007, p. 249-2261 
Descrittori: Regioni ; Politiche sociali 
 
Piperno, Flavia 
L'altra faccia del nostro welfare: il drenaggio di cura nei paesi di origine : il caso della 
Romania / Flavia Piperno, Studi emigrazione, n. 168   2007, p. 947-967 
Descrittori: Assistenza sanitaria privata ; Romania ** 
 
Stranges, Manuela 
Una misura sintetica dell'esclusione sociale nelle regioni italiane / di Manuela Stranges, 
Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 2   2007, p. 71-96 
Descrittori: Povertà ; Sottosviluppo ; Indicatori sociali 
 
Traversi, Miriam ; Ognisanti, Mirca 
Famiglie straniere, scuole, luoghi di relazione: una integrazione a doppia velocità / 



   23

Miriam Traversi e Mirca Ognisanti, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2007, p. 349-356 
Descrittori: Integrazione ; Immigrati extracomunitari 
 



   24

COMMISSIONE SESTA 
 

 
6.1 Istruzione e assistenza scolastica 

 
Bonelli, Giuseppe 
Parità scolastica: un percorso impari? / di Giuseppe Bonelli, Rivista dell'istruzione, n. 6   
2007, p. 11-14 
Descrittori: Istruzione scolastica 
 
Di Francesco, Gabriella 
Il sistema integrato di certificazione e riconoscimento delle competenze per 
l'innovazione sociale e istituzionale : documento di lavoro Isfol, materiale per la 
discussione, luglio 2007 / Gabriella Di Francesco, Professionalità, n. 98   2007, p. I-XXII 
Descrittori: Apprendimento ; Certificazioni 
 
Floris, Piero 
È misurabile il valore aggiunto in educazione? / di Piero Floris, Rivista dell'istruzione, n. 6   
2007, p. 33-40 
Descrittori: Educazione ; Strumenti di valutazione 
 
Lega, Loretta 
Sezioni primavera tra i 2 e i 3 anni: come è andata? / di Loretta Lega, Rivista 
dell'istruzione, n. 6   2007, p. 85-91 
Descrittori: Asili nido ; Istruzione a tempo integrato 
 
Molle, Roberto 
La valutazione della ricerca come strumento di supporto alle decisioni strategiche / di 
Roberto Molle, La finanza locale, n. 10   2007, p. 9-40 
Descrittori: Università degli studi ; Ricerca 
 
Pajer, Flavio 
Religioni a scuola : insegnamento confessionale e aconfessionale nei sistemi scolastici 
dell'UE / di Flavio Pajer, Rivista dell'istruzione, n. 6   2007, p. 66-71 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Religioni 
 
Paletta, Angelo 
La scuola socialmente responsabile / di Angelo Paletta, Rivista dell'istruzione, n. 6   2007, 
p. 15-23 
Descrittori: Istruzione scolastica 
 
Palomba, Luisa ; Di Battista, Giuseppe ; Vergani, Alberto 
Valutare la qualità dei sistemi di formazione professionale : un modello, una proposta e 
una sperimentazione / Luisa Palomba, Giuseppe Di Battista, Alberto Vergani, 
Professionalità, n. 98   2007, p. 32-41 
Descrittori: Formazione professionale ; Strumenti di valutazione 
 
Pauciullo Della Valle, Giuseppina 

  Scuole non statali primarie e secondarie / Giuseppina Della Valle Paucillo, Rivista 
giuridica della scuola, n. 3   2007, p. 325-343 
Descrittori: Scuole private 



   25

 
Poddi, Laura ; Capatti, Stefano ; Gandini, Andrea 
Alternanza e innovazione didattica : i percorsi di inserimento lavorativo nell'Università 
di Ferrara / Laura Poddi, Stefano Capatti, Andrea Gandini, Professionalità, n. 97   2007,  
p. 10-22 
Descrittori: Formazione lavoro ; Istruzione universitaria 
 
Sacchi, Gian Carlo 
Scuola e Regioni tra riforma costituzionale e partecipazione sociale / di Gian Carlo 
Sacchi, Rivista dell'istruzione, n. 6   2007, p. 4-7 
Descrittori: Regioni ; Istruzione scolastica 
 
Sartori, Lino 
Quale formazione professionale nella società della conoscenza? / Lino Sartori, 
Professionalità, n. 98   2007, p. 100-105 
Descrittori: Formazione professionale 
 
Scandella, Ornella 
Alla ri-scoperta del tutor / di Ornella Scandella, Rivista dell'istruzione, n. 6   2007, p. 60-65 
Descrittori: Metodi didattici 
 
Tritonj, Maria Rita 
Scuola islamica in Italia / a cura di Maria Rita Tritonj, Rivista dell'istruzione, n. 6   2007,  
p. 72-78 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Islamismo 
 

6.2 Attività culturali 
 
Brighenti, Andrea ; Reghellin, Michele 
Writing, etnografia di una pratica interstiziale / di Andrea «Mubi» Brighenti e Michele 
Reghellin, Polis, n. 3   2007, p. 369-398 
Descrittori: Graffiti 
 
Imoda, Franco ; Papini, Roberto 
La sfida diplomatica della Santa Sede / Franco Imoda, Roberto Papini, Aggiornamenti 
sociali, n. 12   2007, p. 779-786 
Descrittori: Pace ; Chiesa cattolica ; Paesi islamici ** ; Politica internazionale 
 
Richeri, Giuseppe 
La pubblicità e la vulnerabilità dei media / di Giuseppe Richeri, Economia della cultura,  
n. 3   2007, p. 271-278 
Descrittori: Pubblicità commerciale ; Mezzi di comunicazione di massa 
 
Saraceno, Anna 

  Biblioteche pubbliche, nuove tecnologie e diritto d'autore / Anna Saraceno, 
Giurisprudenza italiana, n. 11   2007, p. 2496-2499 
Descrittori: Biblioteche pubbliche ; Diritti d'autore 
 
Sorge, Bartolomeo 
La Settimana sociale e lo "spirito di Verona" / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti sociali,  
n. 12   2007, p. 737-742 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Congressi ; Verona ** 



   26

 
6.3 Ricerca scientifica 

 
Duncan, David Ewing 
Topi e uomini / David Ewing Duncan, Technology review, n. 6   2007, p. 48-52 
Descrittori: Uomini ; Invecchiamento 
 
Molle, Roberto 
La valutazione della ricerca come strumento di supporto alle decisioni strategiche / di 
Roberto Molle, La finanza locale, n. 10   2007, p. 9-40 
Descrittori: Università degli studi ; Ricerca 
 
Mucci, Giandomenico 
Le incognite della scienza / Giandomenico Mucci, La Civiltà cattolica, n. 3778   2007,  
p. 351-357 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Chiesa cattolica ; Etica 
 
Ovi, Alessandro 
Ibrido è bello e vantaggioso / Alessandro Ovi, Technology review, n. 6   2007, p. 20-23 
Descrittori: Automobili 
 
Reichlin, Massimo 
Vivere indefinitamente? / Massimo Reichlin, Aggiornamenti sociali, n. 12   2007, p. 767-
778 
Descrittori: Invecchiamento ; Qualità della vita ** ; Ricerca scientifica 
 

6.5 Turismo 
 
Andriola, Luca ; Sonnino, Silvio 

  The green key: un marchio di certificazione ambientale per un turismo sostenibile / 
di Luca Andriola e Silvio Sonnino, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2007, p. 59-65 
Descrittori: Certificazioni ; Ambiente ; Turismo 
 
Imparato, Emma A. 

  Verso la qualità del turismo costiero? / di Emma A. Imparato, Diritto del turismo, n. 4   
2007, p. 356-364 
Descrittori: Turismo ; Zone costiere 
 
Lenti, Leonardo 

  La responsabilità civile degli accompagnatori non professionali nell'alpinismo e 
nello scialpinismo / di Leonardo Lenti, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 11   
2007, p. 426-444 
Descrittori: Responsabilità civile ; Alpinismo ; Sci alpinismo ** 
 
Venchiarutti, Angelo 

  La disciplina dei servizi turistici nel codice del consumo e linee di riforma a livello 
comunitario / di Angelo Venchiarutti, Diritto del turismo, n. 4   2007, p. 329-343 
Descrittori: D.Lgs. n. 206/2005 ** ; Turismo 
 
 
 



   27

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.1 Ecologia 

 
Cappelli, Andrea ; Simoni, Silvano 
L'oro verde: vizi e virtù dei biocarburanti / di Andrea Cappelli e Silvano Simoni, Limes, 
n. 6   2007, p. 145-157 
Descrittori: Carburanti ; Biogas ** ; Combustibili ecologici ** 
 
Clini, Corrado 
Energia pulita pronto uso / di Corrado Clini, Limes, n. 6   2007, p. 139-144 
Descrittori: Carburanti ; Biogas ** ; Combustibili ecologici ** 
 
Dusi, Elena 
Una battaglia lunga un secolo / di Elena Dusi, Limes, n. 6   2007, p. 101-109 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Ferraris, Sergio 
Luce sulle rinnovabili / di Sergio Ferraris, La Nuova ecologia, n. 10   2007, p. 12-17 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili 
 
Livi Bacci, Massimo 
Popolazione e clima: le incerte relazioni / di Massimo Livi Bacci, Limes, n. 6   2007,  
p. 39-47 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Politica demografica 
 
Muscarà, Luca 
Come cambia (o non cambia) la carta del mondo / di Luca Muscarà, Limes, n. 6   2007, 
p. 23-38 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Kyoto ** 
 
Nicolazzi, Massimo 
E poi non rimase nessuno / di Massimo Nicolazzi, Limes, n. 6   2007, p. 49-61 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Parola, Giulia 

  L'accesso all'informazione ambientale: il diritto internazionale, europeo, nazionale e 
... la Corte costituzionale / Giulia Parola, Giurisprudenza italiana, n. 10   2007, p. 2314-
2320 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Ambiente 
 
Silvestrini, Gianni 
Chi vince e chi perde nella partita del cambiamento climatico / di Gianni Silvestrini, 
Limes, n. 6   2007, p. 63-70 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Stagnaro, Carlo 
Anatomia di un panel : domande e risposte sull'Ipcc, l'organismo dell'Onu insignito 
quest'anno della massima onoreficenza per la pace... / di Carlo Stagnaro, Limes, n. 6   
2007, p. 93-99 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Organizzazione delle Nazioni unite 



   28

 
Stagnaro, Carlo 
Battisti e contrabbandieri del global warming / di Carlo Stagnaro, Limes, n. 6   2007,  
p. 111-121 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Politiche ambientali ** ; Industria 
 
Zecca, Antonio ; Zulberti, Christian 
Cambiare la testa è possibile anzi inevitabile / di Antonio Zecca e Christian Zulberti, 
Limes, n. 6   2007, p. 123-137 
Descrittori: Fonti energetiche ; Clima ; Cambiamento 
 

7.2 Tutela ambiente 
 

  World ocean day 2007, IL. Iter Legis, n. 1-2   2007, p. 17-61 
Descrittori: Mari ; Laguna di Venezia ** ; Tutela 
 
Bonanni, Patrizia 

  L'analisi dei questionari PPs sui Piani e i programmi regionali di risanamento relativi 
al 2004 / di Patrizia Bonanni... [et al.], G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2007, p. 19-30 
Descrittori: Aria ; Inquinamento ; Programmazione regionale 
 
Cirillo, Mario C. 

  Il punto sulla qualità dell'aria nelle città: dai provvedimenti emergenziali a un 
approccio razionale / di Mario C. Cirillo, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2007, p. 5-17 
Descrittori: Aria ; Inquinamento ; Aree urbane 
 
Colombo, Paolo 

  Il principio di responsabilità del produttore nella gestione dei rifiuti di 
apparecchiature elettriche ed elettroniche / Paolo Colombo, Il diritto dell'economia, n. 3   
2007, p. 419-454 
Descrittori: Apparecchiature elettriche ; Apparecchiature elettroniche ; Rifiuti ; Legislazione 
comunitaria 
 
Corsino, Roberto 

  Il ruolo storico dei Consorzi di bonifica del Veneto nella tutela del territorio e 
dell'ambiente nella disciplina dei regi decreti 368/1904 e 523/1904 / Roberto Corsino, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2007, p. 727-768 
Descrittori: Consorzi di bonifica ; Veneto ** ; Acque pubbliche 
 
Fonderico, Francesco 
L'evoluzione della legislazione ambientale / Francesco Fonderico, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 3   2007, p. 97-111 
Descrittori: Ambiente ; Legislazione 
 
Fonderico, Francesco 

  Sesto Programma di azione UE per l'ambiente e strategie tematiche / Francesco 
Fonderico, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2007, p. 695-712 
Descrittori: Programmi comunitari ** ; Ambiente 
 
Liakopoulos, Dimitris 

  Il regime giuridico dei cambiamenti climatici ed i meccanismi di controllo 
nell'ambito comunitario / di Dimitris Liakopoulos, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2007,  



   29

p. 129-145 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Legislazione comunitaria 
 
Manna, Carlo 

  La sfida del clima e dell'energia: scenari e obiettivi per l'Unione europea e per l'Italia 
/ di Carlo Manna, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2007, p. 31-38 
Descrittori: Risorse energetiche ; Unione europea 
 
Ovi, Alessandro 
Ibrido è bello e vantaggioso / Alessandro Ovi, Technology review, n. 6   2007, p. 20-23 
Descrittori: Automobili 
 
Rega, Carlo 
Valutazione ambientale strategica e governo del territorio : questioni aperte e riflessioni 
a partire dal quadro normativo regionale / Carlo Rega, Scienze regionali, n. 3   2007, p. 69-
97 
Descrittori: Ambiente ; Strumenti di valutazione ; Regioni 
 
Romano, Severino ; Cozzi, Mario 
Il governo del territorio e la conservazione delle risorse: l'uso dei modelli geografici 
multicriteriali per la valutazione del rischio socio-economico e ambientale degli incendi 
boschivi / Severino Romano, Mario Cozzi, Rivista di economia agraria, n. 3   2007, p. 365-
400 
Descrittori: Incendi ; Foreste 
 
Sabbatini, Monica 

  Ogm e responsabilità per danno all'ambiente / di Monica Sabbatini, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 10   2007, p. 590-594 
Descrittori: OGM ** ; Danni ambientali 
 
Santocchi, Valeria 

  L'Italia e le sue seimila discariche abusive / di Valeria Santocchi, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 4   2007, p. 111-120 
Descrittori: Discariche abusive 

 
7.4 Lavori pubblici 

 
Anselmo, Antonella 

  Occupazioni di urgenza per la realizzazione di opere di pubblica utilità. Quale 
giurisdizione? / di Antonella Anselmo, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2007, p. 151-156 
Descrittori: Occupazioni d'urgenza ; Espropriazioni 
 

7.5 Acquedotti 
 
Certomà, Chiara 

  Acqua pubblica o acqua privata? / di Chiara Certomà, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   
2007, p. 93-104 
Descrittori: Risorse idriche ; Privatizzazione 
 
Corsino, Roberto 

  Il ruolo storico dei Consorzi di bonifica del Veneto nella tutela del territorio e 
dell'ambiente nella disciplina dei regi decreti 368/1904 e 523/1904 / Roberto Corsino, 



   30

Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2007, p. 727-768 
Descrittori: Consorzi di bonifica ; Veneto ** ; Acque pubbliche 
 



   31

FOCUS NORDEST 
 
 
Carini, Alessandra 
Lettere da un sistema mai nato / Alessandra Carini ; prefazione di Cesare De Michelis  
Venezia : Marsilio, 2007 
 
Casa delle professioni : politiche per i nuovi lavori e welfare 
Venezia : Fondazione Venezia 2000, 2007 
 
Copiello, Gigi  
Manifesto per la Metropoli Nordest / Gigi Copiello ; con segni e disegni di Aldo Cibic  
Venezia : Marsilio, 2007 
 
Corò, Giancarlo ; Miceli, Stefano  
I nuovi distretti produttivi : innovazione, internazionalizzazione e competitività dei 
territori / Giancarlo Corò, Stefano Miceli  
Venezia : Marsilio, 2006 
 
Costa, Giovanni  
Il Nordest e i porcospini di Schopenhauer : cronache del capitalismo post-distrettuale / 
Giovanni Costa ; prefazione di Paolo Ermini e Ugo Savoia  
Venezia : Marsilio, 2006 
 
Della Frattina, Erminia 
La bottiglia in borsa : il caso dell’amarone Masi e la finanza innovativa di Sandro 
Boscaini / Erminia Della Frattina ; prefazione di Paolo Possamai 
Venezia : Marsilio, 2007 
 
Jori, Francesco  
Di Nordest non ce n'è uno : materiali di lavoro per le nuove classi dirigenti / Francesco 
Jori 
Venezia : Marsilio, 2007 
 
Malvestio, Massimo 
Credito cooperativo : storia di uomini, necessità e successi in Veneto / Massimo 
Malvestio  
Venezia : Marsilio, 2006 
 
Migliorini, Franco  
Un corridoio tutto da inventare : l'Alta Velocità per far crescere città e distretti / 
Franco Migliorini  
Venezia : Marsilio, 2007 
 
Paolini, Roberta  
Il lusso prêt-à-porter : Morellato & Sector : orologi, gioielli e idee vincenti / Roberta 
Paolini ; prefazione di Paolo Possamai 
Venezia : Marsilio, 2007 
 
 
 



   32

Paolini, Roberta  
Zeno Soave : Socotherm e le vie dell'energia / Roberta Paolini ; prefazione di Paolo 
Possamai  
Venezia : Marsilio, 2006  
 
Pasqualetto, Claudio 
Dialoghi sul Nordest / Claudio Pasqualetto ; prefazione di Ferruccio de Bortoli 
Venezia : Marsilio, 2006  
 
Porto Marghera e la piattaforma Nord-Est 
Venezia : Fondazione Venezia 2000, 2007  
 
Rullani, Enzo 
Dove va il Nordest : vita, morte e miracoli di un modello / Enzo Rullani 
Venezia : Marsilio, 2006 
 

 
 
 

  

 



   33

Indice per autore 
 
Alberti, Tommaso 21 
Albisinni, Ferdinando 17 
  20 
Alesani, Daniele ; Lega, Federico ; Villa, Stefano 21 
Ambrosini, Massimo 9 
Andriola, Luca ; Sonnino, Silvio 26 
Anselmo, Antonella 9 
  29 
Antoniazzi, Sandra 9 
Antonini, Luca ; Vitaletti, Giuseppe 9 
 
Baraldi, Sergio 9 
Barretta, Antonio ; Ruggiero, Pasquale 21 
Becchi, Paolo 21 
Behrens, Kristian 15 
Benedetti, Alberto Maria 18 
Bergonzini, Giuseppe 9 
Bertolissi, Mario 9 
Bologna, Chiara 22 
Bonanni, Patrizia 28 
Bonelli, Giuseppe 24 
Bordignon, Fabio 9 
Borgonovi, Elio 9 
Bramanti, Alberto 7 
Brighenti, Andrea ; Reghellin, Michele 25 
Brugnoli, Andrea 16 
Bruzzo, Aurelio 7 
Buratti, Carlo 9 
 
Campobasso, Corrado 17 
  18 
Cappelli, Andrea ; Simoni, Silvano 27 
Cartei, Gian Franco 22 
Carusi, Donato 21 
Castelli, Gregorio ; Caretto, Luigi 8 
Cavalieri, Alessandro ; Baldi, Paolo 7 
Censis 8 
Certomà, Chiara 29 
Chiabrera, Giovanni 16 
Cirillo, Mario C. 28 
Civetta, Elisabetta 8 
Clini, Corrado 27 
Cohen, Ariel 17 
Colombo, Paolo 17 
  28 
Conti, Roberto 10 
Convegno: Il nuovo codice dei contratti pubblici  
<2006 ; Castelfranco Veneto> 10 
Corsino, Roberto 20 
  28 
  29 
Cossiga, Carmine 7 
  8 
Costato, Luigi 20 
Crespi Reghizzi, Gabriele 17 
  18 
Cusinato, Augusto 15 
 



   34

D'Atena, Antonio 8 
De Pascale, Mario 7 
Dell'Agli, Laura 17 
Di Francesco, Gabriella 24 
Di Girolamo, Annarita Silvia 21 
Diamanti, Ilvo 10 
Diotallevi, Luca 21 
Duncan, David Ewing 26 
Dusi, Elena 27 
 
Faleni, Massimo ; Bendinelli, Massimiliano 8 
Fantini, Emanuele 22 
Farneti, Giuseppe ; Siboni, Benedetta 7 
  8 
Ferraris, Sergio 27 
Ferri, Andrea 8 
Floris, Piero 24 
Fonderico, Francesco 28 
Franchi Scarselli, Guido 22 
 
Gargiulo, Pietro 10 
Gasperoni, Giancarlo ; Callegaro, Mario 10 
Geninatti Satè, Luca 10 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 13 
Grandinetti, Roberto ; Passon, Mario ; Zolli, Angela 17 
Gravano, Patrizio 16 
Greco, Luciano 10 
 
Ieva, Lorenzo 14 
Imoda, Franco ; Papini, Roberto 25 
Imparato, Emma A. 26 
 
Jori, Francesco 10 
 
Kolmar, Martin 21 
 
Lega, Loretta 24 
Lello, Elisa 11 
Lenti, Leonardo 26 
Lepre, Debora 11 
Lewanski, Rodolfo 11 
Liakopoulos, Dimitris 28 
Livi Bacci, Massimo 27 
Locatelli, Franco 11 
 
Magri, Geo 18 
Mancaleoni, Anna Maria 18 
Manna, Carlo 29 
Maretti, Mara 22 
Martinelli, Claudio 11 
Michelotti, Carmen 11 
Midiri, Francesco 11 
Molle, Roberto 24 
  26 
Montanari, Cristina 8 
Morrone, Andrea 11 
Mucci, Giandomenico 26 
Muscarà, Luca 27 
 
Nardella, Michele ; Boccaletti, Stefano 18 
  20 
Navarretta, Emanuela 18 



   35

Nicolazzi, Massimo 27 
 
Occhetta, Francesco 16 
Odone, Cecilia 11 
Olessina, Alessandra 11 
Orofino, Marco 12 
Ovi, Alessandro 17 
  26 
  29 
 
Pajer, Flavio 24 
Paletta, Angelo 24 
Palomba, Luisa ; Di Battista, Giuseppe ; Vergani, Alberto 16 
  24 
Panjek, Paolo 12 
Paolini, Margherita 17 
Paoloni, Lorenza 20 
Parola, Giulia 27 
Pauciullo Della Valle, Giuseppina 24 
Pellegrino, Flavia 7 
Pellegrino, Francesca 15 
Petrilli, Sara 14 
Pin, Andrea 12 
Pinna, Lorenzo 17 
Piperno, Flavia 22 
Pirruccio, Paolo 12 
Pittau, Franco ; Ricci, Antonio 12 
Piva, Paolo 12 
Platania, Giuseppe 18 
  20 
Poddi, Laura ; Capatti, Stefano ; Gandini, Andrea 16 
  25 
Poderi, Massimo 12 
 
Rega, Carlo 29 
Reichlin, Massimo 26 
Richeri, Giuseppe 18 
  25 
Rinaldi, Bianca 12 
Romano, Severino ; Cozzi, Mario 29 
Ruggeri, Antonio 12 
 
Sabbatini, Monica 20 
  29 
Sacchi, Gian Carlo 25 
Sale, Giovanni 13 
Salerno, Giulio M. 13 
Santocchi, Valeria 29 
Saraceno, Anna 25 
Sardella, Barbara 13 
Sartori, Lino 16 
  25 
Scandella, Ornella 25 
Scoca, Franco Gaetano 13 
Scozzai, Michele 13 
Silvestrini, Gianni 27 
Simonazzi, Roberto 7 
  9 
Simone, Michele 13 
Sorge, Bartolomeo 25 
Spadacini, Lorenzo 13 
Stagnaro, Carlo 27 



   36

  28 
Stranges, Manuela 22 
Succio, Roberto 18 
 
Tomat, Andrea 13 
Tramontana, Antonino 13 
Traversi, Miriam ; Ognisanti, Mirca 22 
Trestini, Emanuele 20 
Tritonj, Maria Rita 25 
Turrini, Olga 7 
 
Venchiarutti, Angelo 26 
 
Zecca, Antonio ; Zulberti, Christian 28 

 



   37

Indice per descrittore 
 
Ambiente ; Legislazione 28 
Ambiente ; Strumenti di valutazione ; Regioni 29 
Amministrazione pubblica ; Contratti di lavoro atipici ** 14 
Amministrazione pubblica ; Produttività 9 
Appalto ; Lavori pubblici 10 
Apparecchiature elettriche ; Apparecchiature elettroniche ; Rifiuti ;  
Legislazione comunitaria 17 
  28 
Apprendimento ; Certificazioni 24 
Aria ; Inquinamento ; Aree urbane 28 
Aria ; Inquinamento ; Programmazione regionale 28 
Asili nido ; Istruzione a tempo integrato 24 
Assistenza sanitaria privata ; Assistenza sociale 22 
Assistenza sanitaria privata ; Romania ** 22 
Assistenza sociale ; Concorrenza ; Unione europea 22 
Assistenza sociale ; L. n. 328/2000 ** 22 
Automobili 17 
  26 
  29 
Autonomia finanziaria ; L.cost. n. 3/2001 ** ; Fisco ; Tributi 13 
 
Biblioteche pubbliche ; Diritti d'autore 25 
Bilanci pubblici ; Enti locali ; Corte dei conti 8 
  9 
Bovini da carne ; Allevamento ; Veneto ** 20 
 
Carburanti ; Biogas ** ; Combustibili ecologici ** 27 
Catasti ; Comuni ; Decentramento 8 
Certificazioni ; Ambiente ; Turismo 26 
Chiesa cattolica ; Congressi ; Verona ** 25 
Città ; Sviluppo economico 15 
Clima ; Cambiamento 27 
Clima ; Cambiamento ; Kyoto ** 27 
Clima ; Cambiamento ; Legislazione comunitaria 29 
Clima ; Cambiamento ; Organizzazione delle Nazioni unite 27 
Clima ; Cambiamento ; Politica demografica 27 
Clima ; Cambiamento ; Politiche ambientali ** ; Industria 28 
Comuni ; Regioni a statuto speciale 8 
Consigli regionali ** ; Integrazione ; Regioni ; Unione europea 13 
Consorzi di bonifica ; Veneto ** ; Acque pubbliche 20 
  28 
  30 
Contabilità ; Amministrazione pubblica 7 
Contratti ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 163/2006 ** 10 
Contratti ; Diritto comunitario ; Consumatori 18 
 
D.Lgs. n. 145/2007 ** ; D.Lgs. n. 146/2007 ** ; Commercio ; Pubblicità commerciale 18 
D.Lgs. n. 206/2005 ** ; Servizi pubblici locali 18 
D.Lgs. n. 206/2005 ** ; Turismo 26 
Dipendenti pubblici ; Comuni 8 
Dipendenti pubblici ; Funzionari delegati ; Dirigenti 14 
Dirigenti ; L. n. 145/2002 ** ; Reclutamento 13 
Diritti umani ; Tutela giurisdizionale 12 
Diritto all'informazione ; Ambiente 27 
Diritto comunitario ; Agricoltura ; Ambiente 20 
Discariche abusive 29 
Distretti industriali ; Industria del legno 17 
 



   38

Educatori professionali ** 22 
Educazione ; Strumenti di valutazione 24 
Elezioni politiche ; Sondaggi 10 
Energia elettrica ; Diritti umani 17 
Energia nucleare 17 
Espropriazioni ; Amministrazione pubblica 12 
Espropriazioni ; Occupazioni di beni 10 
 
Fecondazione artificiale ; Diritti umani 21 
Fecondazione artificiale ; Referendum abrogativi ; Religioni 21 
Federalismo ; Fisco ; Corte di giustizia 9 
Federalismo ; Fisco ; Finanza pubblica ; Riforme 10 
Federalismo ; Fisco ; Principio di sussidiarietà ** 9 
Federalismo ; Fisco ; Regionalismo ; Secessione ** 10 
Federalismo ; Repubblica federale di Germania ** 12 
Federalismo ; Russia ** 11 
Federalismo ; Tributi ; Regioni ; Principio di sussidiarietà ** 12 
Fondazioni bancarie ** ; Aiuti statali 19 
Fonti energetiche ; Clima ; Cambiamento 28 
Fonti energetiche rinnovabili 27 
Formazione lavoro ; Istruzione universitaria 16 
  25 
Formazione professionale 16 
  25 
Formazione professionale ; Strumenti di valutazione 16 
  24 
Forza Italia ** ; Partito democratico ** ; Berlusconi, Silvio ** 13 
 
Gare pubbliche 11 
Gas naturale ; Petrolio ; Russia ** ; Stati Uniti ** 17 
Gestione ; Segretari comunali ** ; Segretari provinciali ** 13 
Graffiti 25 
 
Immigrazione 9 
Incendi ; Foreste 29 
India ** ; Investimenti esteri 17 
  18 
Integrazione ; Immigrati extracomunitari 23 
Integrazione europea ; Repubblica federale di Germania ** 13 
Invecchiamento ; Qualità della vita ** ; Ricerca scientifica 26 
Investimenti esteri ; Paesi del Golfo Persico ** ; Unione europea 11 
Iran ** ; Islamismo 13 
Irap ** ; Enti locali 8 
Istruzione scolastica 24 
Istruzione scolastica ; Islamismo 25 
Istruzione scolastica ; Religioni 24 
Italia del Nordest ** ; Slovenia ** 10 
  12 
 
L. n. 30/2003 ; Mercato del lavoro 16 
Lavoro minorile ** 16 
  22 
Lubiana ** ; Slovenia ** 13 
 
Malati terminali ; Oppiacei ; Terapia del dolore 21 
Marchi ; Denominazione ; Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari 17 
  20 
Mari ; Laguna di Venezia ** ; Tutela 28 
Metodi didattici 25 
Migrazioni di ritorno ** 12 
Missioni umanitarie ** ; Diritti umani ; Occupazioni militari 10 
Morte ; Legislazione 21 



   39

 
Navigazione da diporto 15 
 
Occupazioni d'urgenza ; Espropriazioni 9 
  29 
OGM ** ; Danni ambientali 20 
  29 
 
Pace ; Chiesa cattolica ; Paesi islamici ** ; Politica internazionale 25 
Parlamentari ; Diritti politici ; Immunità parlamentare 11 
Partecipazione democratica ; Italia ** ; Francia ** ; Germania ** 11 
Partecipazione democratica ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ** 9 
Partecipazione democratica ; Partiti politici 10 
Partecipazione democratica ; Politiche 11 
Pensioni 21 
Politica fiscale 9 
  13 
Potestà tributaria ; Stato ; Fisco 9 
Povertà ; Sottosviluppo ; Indicatori sociali 22 
Povertà ; Sviluppo ; Obiettivi 22 
Procedimento amministrativo ; L. n. 15/2005 ** 11 
Procedimento amministrativo ; Unione europea ; Contraddittorio 9 
Processi amministrativi ; Unità sanitarie locali 21 
Prodotti agricoli ; Sicurezza ; Aziende agroalimentari ; Organizzazione 20 
Prodotti agricoli ; Vendite al dettaglio ** ; Diritto commerciale 18 
  20 
Prodotti alimentari ; Prodotti agricoli ; Tariffe ; Unione europea ; Stati Uniti ** 18 
  20 
Programmi comunitari ** ; Ambiente 28 
Province ; Organizzazione 8 
Pubblicità commerciale ; Consumatori ; Diritto all'informazione 18 
Pubblicità commerciale ; Mezzi di comunicazione di massa 18 
  25 
 
Regionalismo ; Costituzione della Repubblica italiana ** ; Decentramento 11 
Regioni ; Diritto comunitario ; Direttive comunitarie 11 
Regioni ; Istruzione scolastica 25 
Regioni ; Politiche sociali 22 
Rendicontazione ; Enti locali 7 
  8 
Responsabilità amministrativa ; Amministrazione pubblica 12 
Responsabilità civile ; Alpinismo ; Sci alpinismo ** 26 
Revisori dei conti ; Enti locali 8 
Ricerca scientifica ; Chiesa cattolica ; Etica 26 
Risorse energetiche ; Gas naturale ; Russia ** 17 
Risorse energetiche ; Unione europea 29 
Risorse idriche ; Privatizzazione 29 
 
Scuole private 24 
Servizio sanitario nazionale ; Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni 21 
Servizio sanitario nazionale ; Project financing ** 21 
Sicurezza sul lavoro ; Infortuni sul lavoro ; Prodotti alimentari 16 
Sicurezza sul lavoro ; L. n. 123/2007 ** 16 
Statuti regionali ; Unione europea 13 
 
Tassa di circolazione ; Regioni 12 
Telecomunicazione ; Unione europea ; Regolamentazione 12 
Tirocinio ; Formazione lavoro 16 
Trasporti ; Costi ; Sviluppo economico 15 
Turismo ; Zone costiere 26 
Tutela giurisdizionale ; Attività giurisdizionale 10 
 



   40

Università degli studi ; Ricerca 24 
  26 
Uomini ; Invecchiamento 26 
 
Valutazione d'impatto ambientale 11 
Violenza sessuale ** ; Donne ; Guerre ; Bosnia Erzegovina ** 22 
 



   41

Indice delle riviste spogliate 
 
                         rivista anno numero 
Aggiornamenti sociali 2007 12 
L'amministrazione italiana 2007 10 
Autonomie locali e servizi sociali 2007 2 
Azienda pubblica 2007 3 
Azienditalia. Il Personale 2007 11 
La Civiltà cattolica 2007 3778 
  3779 
La comunità internazionale 2007 4 
Censis 2007 8-9 
Difesa sociale 2007 2 
Diritto del turismo 2007 4 
Il diritto dell'economia 2007 3 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2007 10 
Economia della cultura 2007 3 
Economia e diritto agroalimentare 2007 2 
Economia e società regionale. Oltre il ponte 2007 2 
Est -Ovest 2007 4 
Federalismo fiscale 2007 1 
La finanza locale 2007 10 
  11 
G.A. Gazzetta ambiente 2007 4 
Giurisprudenza costituzionale 2007 2 
Giurisprudenza di merito 2007 11 
Giurisprudenza italiana 2007 10 
  11 
IL. Iter Legis 2007 1-2 
Le istituzioni del federalismo 2007 3-4 
Limes 2007 6 
Nordesteuropa.it 2007 11 
  12 
La Nuova ecologia 2007 10 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2007 11 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2007 17-18 
Polis 2007 3 
Politica del diritto 2007 3 
Il Ponte 2007 11 
Professionalità 2007 97 
  98 
Rassegna italiana di sociologia 2007 3 
Regional science and urban economics 2007 6 
Rivista amministrativa della Regione Veneto 2006 1-4 
Rivista dell'istruzione 2007 6 
Rivista di economia agraria 2007 3 
Rivista giuridica della scuola 2007 3 
Rivista giuridica dell'ambiente 2007 5 
Rivista giuridica dell'edilizia 2007 3 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2007 3-4 
Scienze regionali 2007 3 
  3 supplemento 
Studi emigrazione 2007 168 
Technology review 2007 6 

 


